ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

г. Шацк Рязанской области 23 ноября 2018 года

ФИО3 районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Грезневой Е.С.,

при секретаре Зенкиной Г.П.,

с участием государственных обвинителей – прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Рязанской области ФИО1, заместителя прокурора Шацкого района Рязанской области Яныкина А.Н., старшего помощника прокурора Шацкого района Рязанской области Иванцова П.А., 

подсудимой ФИО2,

ее защитника – адвоката Афанасьева Б.Н., представившего удостоверение № выданное Управлением Федеральной регистрационной службы РФ по Рязанской области, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Коллегией адвокатов «Альпари» Адвокатской палаты Рязанской области,

представителя потерпевшего ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум» – Ч.Н.П., действующего на основании доверенности,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, имеющей регистрацию места жительства и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, невоеннообязанной, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоящей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО2 обвиняется в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Областное государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования «ФИО3 агротехнологический техникум» (далее по тексту – ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум»), расположенное по адресу: 

<

адрес>, осуществляло свою деятельность на основании устава от ДД.ММ.ГГГГ и лицензии на осуществление образовательной деятельности № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с распоряжением Правительства Рязанской области от 28 июня 2012 года № 274-р ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» является правопреемником Областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «ФИО3 техникум механизации сельского хозяйства» (далее по тексту – ОГБОУ СПО «ФИО3 техникум механизации сельского хозяйства» и Областного государственного бюджетного образовательного учреждения начального профессионального образования «Профессиональный лицей № 26 г. Шацка» (далее по тексту – ОГБОУ НПО «Профессиональный лицей № 26 г. Шацка») (в период с 19 апреля 1994 года по 20 мая 2004 года – Государственное образовательное учреждение Шацкое профессиональное училище № 26).

27 ноября 2012 года в единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» путем реорганизации в форме слияния вышеуказанных юридических лиц.

В соответствии с Уставом ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» (далее – Бюджетное учреждение) является некоммерческой организацией, созданной для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти Рязанской области в сфере образования. Сокращенное наименование Бюджетного учреждения – ОГБОУ СПО «ШАТТ». Учредителем и собственником имущества Бюджетного учреждения является Рязанская область. Имущество Бюджетного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления. Бюджетное учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним имуществом в соответствии с его назначением, уставными целями своей деятельности и заданиями собственника в рамках, установленных законодательством Российской Федерации и Рязанской области. 

Бюджетное учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность в виде оказания образовательных услуг сверх государственного задания, оказания платных дополнительных образовательных услуг. Источниками формирования имущества Бюджетного учреждения, в том числе финансовых средств, являются: средства, получаемые Бюджетным учреждением от приносящей доход деятельности; средства, полученные от предоставления платных образовательных услуг; иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

Непосредственное управление Бюджетным учреждением осуществляет прошедший соответствующую аттестацию директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Министерством образования Рязанской области. К компетенции директора Бюджетного учреждения, среди прочего, относятся следующие вопросы: осуществление текущего руководства деятельностью Бюджетного учреждения; издание приказов и распоряжений, обязательных для всех работников и обучающихся; заключение договоров, в том числе трудовых; утверждение структуры Бюджетного учреждения и штатного расписания; осуществление подбора, приема на работу и расстановки кадров; распределение обязанностей между работниками Бюджетного учреждения, утверждение должностных инструкций. 

В соответствии с совместным приказом Министерства имущественных и земельных отношений Рязанской области, Министерства образования Рязанской области от 04 августа 2015 года № 387-р/707 ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» переименовано в Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «ФИО3 агротехнологический техникум» и утверждена новая редакция устава.

Согласно приказу директора К.Е.Н. от ДД.ММ.ГГГГ № по Шацкому ПУ-26 (полное наименование – Государственное образовательное учреждение Шацкое профессиональное училище № 26) ФИО2 переведена на должность бухгалтера-кассира с ДД.ММ.ГГГГ и выполняла на постоянной основе обязанности кассира учреждения.

Приказом директора ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» Х.В.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ №-л ФИО2 переведена на должность ведущего бухгалтера ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» в связи с реорганизацией.

В соответствии с должностной инструкцией ведущего бухгалтера, утвержденной директором вышеуказанного образовательного учреждения Х.В.Ю. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 непосредственно подчинялась главному бухгалтеру. 

Согласно должностной инструкции ведущий бухгалтер должна знать законодательные акты, постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие, методические и нормативные материалы по организации бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций и составлению отчетности, формы и методы бухгалтерского учета в учреждении, план и корреспонденцию счетов, организацию документооборота по участкам бухгалтерского учета, порядок документального оформления и отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств. 

В соответствии с должностными обязанностями ведущий бухгалтер ФИО2:

- выполняет работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчеты с поставщиками и заказчиками, за предоставленные услуги и т.п.);

- участвует в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов;

- осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке;

- отражает на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- производит начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников учреждения;

- подготавливает данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следит за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив;

- выполняет отдельные служебные поручения своего непосредственного руководителя. 

ФИО2 имела право запрашивать лично или по поручению главного бухгалтера от руководителей подразделений и специалистов информацию и документы, необходимые для выполнения должностных обязанностей.

Также ФИО2, как ведущий бухгалтер, несла ответственность за невыполнение и/или несвоевременное, халатное выполнение своих должностных обязанностей, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

Помимо этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ устным распоряжением директора ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» Х.В.Ю. распределение основных должностных обязанностей бывших работников ОГБОУ СПО «ФИО3 техникум механизации сельского хозяйства» и ОГБОУ НПО «Профессиональный лицей № 26 г. Шацка» оставлено без изменений.

Таким образом, ФИО2, занимая должность ведущего бухгалтера ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», выполняла обязанности ведущего бухгалтера согласно должностной инструкции и продолжила выполнять обязанности кассира, возложенные на нее в период трудовой деятельности в ОГБОУ НПО «Профессиональный лицей № 26 г. Шацка».

В качестве кассира ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» ФИО2, в числе прочего осуществляла прием от граждан денежных средств за обучение по профессиям «Водитель автомобиля категории «В», «Тракторист-машинист» и оприходование их в кассу учебного заведения.

Таким образом, в ведении ФИО2 находилось имущество Рязанской области в лице его распорядителя ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», а именно – денежные средства, получаемые от предоставления платных образовательных услуг. ФИО2 в силу служебного положения осуществлялись полномочия по приему и хранению денежных средств, сдаваемых в кассу образовательного учреждения, то есть ей как кассиру были вверены денежные средства ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум».

Фактически трудовую деятельность ФИО2 осуществляла в здании корпуса ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Приказом директора ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» Х.В.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ без номера «О создании хоздоговорной группы» создана группа № «В» по профессии «Водитель автомобиля категории «В», в которую на платной основе были зачислены, в том числе, обучающиеся Б.Е.С., К.Н.О., Ш.Т.А. 

Приказом директора ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» Х.В.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ без номера «О создании хоздоговорной группы» создана группа № «Т» по профессии «Тракторист-машинист», в которую на платной основе были зачислены, в том числе, обучающиеся Д.М.Ю., Ж.А.А., З.М.С., Р.А.В., Х.В.А. 

Вышеуказанные обучающиеся должны были внести оплату за обучение в кассу ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум». 

Не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 возник преступный умысел на хищение денежных средств, передаваемых ей гражданами в виде оплаты обучения в ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» и вверенных ей как кассиру образовательного учреждения.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, в помещении учебной части корпуса ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, ФИО2 получила на руки от Ш.Т.А. (в настоящее время – ФИО4) 11 000 рублей за обучение в ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Водитель автомобиля категории «В». После получения данных денежных средств ФИО2 в вышеуказанный период времени проследовала в помещение бухгалтерии корпуса ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изготовила и подписала квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБОУ СПО «ШАТТ», согласно которой от Ш.Т.А. принято 11 000 рублей за обучение по профессии «Водитель автомобиля категории «В». После этого ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла на присвоение денежных средств, вернулась в помещение учебной части, где передала вышеуказанную квитанцию Ш.Т.А. Полученные от Ш.Т.А. денежные средства ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, в период 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении бухгалтерии корпуса ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, получила на руки от К.Н.О. (в настоящее время – ФИО5) 2 000 рублей в виде частичной оплаты обучения в ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Водитель автомобиля категории «В». После получения данных денежных средств ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в том же помещении, изготовила, подписала и передала К.Н.О. квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБОУ СПО «ШАТТ», согласно которой от К.Н.О. принято 2 000 рублей за обучение по профессии «Водитель автомобиля категории «В». Полученные от К.Н.О. денежные средства ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении бухгалтерии корпуса ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, получила на руки от К.О.М. 11 000 рублей в виде оплаты обучения знакомого К.О.М. – Б.Е.С. в ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Водитель автомобиля категории «В». После получения данных денежных средств ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в том же помещении, изготовила, подписала и передала Б.Е.С., сопровождавшему К.О.М., квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБОУ СПО «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от Б.Е.С. принято 11 000 рублей за обучение по профессии «Водитель автомобиля категории «В». Полученные от К.О.М. денежные средства ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении бухгалтерии корпуса ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, получила на руки от Х.В.А. 12 000 рублей за обучение в ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Тракторист-машинист». После получения данных денежных средств ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в том же помещении, изготовила, подписала и передала Х.В.А. квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБОУ СПО «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от Х.В.А. принято 12 000 рублей за обучение по профессии «Тракторист-машинист». Полученные от Х.В.А. денежные средства ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении бухгалтерии корпуса ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, получила на руки от К.Н.О. (в настоящее время – ФИО5) 3 500 рублей в виде частичной оплаты обучения в ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Водитель автомобиля категории «В». После получения данных денежных средств ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в том же помещении, изготовила, подписала и передала К.Н.О. квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБОУ СПО «ШАТТ», согласно которой от К.Н.О. принято 3 500 рублей за обучение по профессии «Водитель автомобиля категории «В». Полученные от К.Н.О. денежные средства ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении бухгалтерии корпуса ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, получила на руки от К.Н.О. (в настоящее время – ФИО5) 2 500 рублей в виде частичной оплаты обучения в ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Водитель автомобиля категории «В». После получения данных денежных средств ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в том же помещении, изготовила, подписала и передала К.Н.О. квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБОУ СПО «ШАТТ», согласно которой от К.Н.О. принято 2 500 рублей за обучение по профессии «Водитель автомобиля категории «В». Полученные от К.Н.О. денежные средства ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении бухгалтерии корпуса ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, получила на руки от Р.А.В. 12 000 рублей за обучение в ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Тракторист-машинист». После получения данных денежных средств ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в том же помещении, изготовила, подписала и передала Р.А.В. квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБОУ СПО «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от Р.А.В. принято 12 000 рублей за обучение по профессии «Тракторист-машинист». Полученные от Р.А.В. денежные средства ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении бухгалтерии корпуса ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, получила на руки от З.М.С. 10 000 рублей за обучение в ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Тракторист-машинист». После получения данных денежных средств ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в том же помещении, изготовила, подписала и передала З.М.С. квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБОУ СПО «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от З.М.С. принято 10 000 рублей за обучение по профессии «Тракторист-машинист». Полученные от З.М.С. денежные средства ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении бухгалтерии корпуса ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, получила на руки от Ж.А.А. 7 000 рублей за обучение в ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Тракторист-машинист». После получения данных денежных средств ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в том же помещении, изготовила, подписала и передала Ж.А.А. квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБОУ СПО «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от Ж.А.А. принято 7 000 рублей за обучение по профессии «Тракторист-машинист». Полученные от Ж.А.А. денежные средства ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении бухгалтерии корпуса ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, получила на руки от Д.М.Ю. 12 000 рублей за обучение в ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Тракторист-машинист». После получения данных денежных средств ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в том же помещении, изготовила, подписала и, доводя свой преступный умысел до конца, передала Д.М.Ю. квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБОУ СПО «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от Д.М.Ю. принято 12 000 рублей за обучение по профессии «Тракторист-машинист». Полученные от Д.М.Ю. денежные средства ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя свое служебное положение, выразившееся в приеме у граждан денежных средств за обучение в ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», похитила вверенные ей денежные средства учебного заведения на общую сумму 83 000 рублей путем противоправного безвозмездного обращения их в свою пользу, чем причинила вред имуществу ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» на указанную выше сумму. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО2 органами предварительного расследования обвиняется в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Областное государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования «ФИО3 агротехнологический техникум» (далее по тексту – ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум»), расположенное по адресу: 

<

адрес>, осуществляло свою деятельность на основании устава от ДД.ММ.ГГГГ и лицензии на осуществление образовательной деятельности № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с распоряжением Правительства Рязанской области от 28 июня 2012 года № 274-р ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» является правопреемником Областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «ФИО3 техникум механизации сельского хозяйства» (далее по тексту – ОГБОУ СПО «ФИО3 техникум механизации сельского хозяйства» и Областного государственного бюджетного образовательного учреждения начального профессионального образования «Профессиональный лицей № 26 г. Шацка» (далее по тексту – ОГБОУ НПО «Профессиональный лицей № 26 г. Шацка») (в период с 19 апреля 1994 года по 20 мая 2004 года – Государственное образовательное учреждение Шацкое профессиональное училище № 26).

27 ноября 2012 года в единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» путем реорганизации в форме слияния вышеуказанных юридических лиц.

В соответствии с совместным приказом Министерства имущественных и земельных отношений Рязанской области, Министерства образования Рязанской области от 04 августа 2015 года № 387-р/707 ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» переименовано в Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «ФИО3 агротехнологический техникум» (далее по тексту – ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум»).

ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенное по адресу: 

<

адрес>, осуществляет свою детальность на основании устава от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ и лицензии на осуществление образовательной деятельности № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Уставом ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум» (далее –Учреждение) является некоммерческой организацией, созданной для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти Рязанской области в сфере образования. Сокращенное наименование Учреждения – ОГБПОУ «ШАТТ». Учредителем и собственником имущества Учреждения является Рязанская область. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления. Учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним имуществом в соответствии с его назначением, уставными целями своей деятельности и заданиями собственника в рамках, установленных законодательством Российской Федерации и Рязанской области. 

Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность в виде оказания платных образовательных услуг. Источниками формирования имущества Учреждения, в том числе финансовых средств, являются: средства, получаемые Учреждением от приносящей доход деятельности; средства, полученные от предоставления платных образовательных услуг; иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

Непосредственное управление Учреждением осуществляет прошедший соответствующую аттестацию директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Министерством образования Рязанской области. Директор Учреждения действует в соответствии с законодательством Российской Федерации и Рязанской области: осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения; заключает договоры (в том числе трудовые договоры); в пределах своей компетенции издает приказы, дает указания, обязательные для всех работников и обучающихся; утверждает структуру Учреждения и штатное расписание; осуществляет подбор, прием на работу и расстановку кадров; распределяет обязанности между работниками Учреждения, утверждает должностные инструкции. 

Согласно приказу директора К.Е.Н. от ДД.ММ.ГГГГ № по Шацкому ПУ-26 (полное наименование – Государственное образовательное учреждение Шацкое профессиональное училище №) ФИО2 переведена на должность бухгалтера-кассира с ДД.ММ.ГГГГ и выполняла на постоянной основе обязанности кассира учреждения.

Приказом директора ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» Х.В.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ №-л ФИО2 переведена на должность ведущего бухгалтера ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» в связи с реорганизацией.

В соответствии с должностной инструкцией ведущего бухгалтера, утвержденной директором вышеуказанного образовательного учреждения Х.В.Ю. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 непосредственно подчинялась главному бухгалтеру. 

Согласно должностной инструкции ведущий бухгалтер должна знать законодательные акты, постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие, методические и нормативные материалы по организации бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций и составлению отчетности, формы и методы бухгалтерского учета в учреждении, план и корреспонденцию счетов, организацию документооборота по участкам бухгалтерского учета, порядок документального оформления и отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств. 

В соответствии с должностными обязанностями ведущий бухгалтер ФИО2:

- выполняет работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчеты с поставщиками и заказчиками, за предоставленные услуги и т.п.);

- участвует в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов;

- осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке;

- отражает на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- производит начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников учреждения;

- подготавливает данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следит за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив;

- выполняет отдельные служебные поручения своего непосредственного руководителя. 

ФИО2 имела право запрашивать лично или по поручению главного бухгалтера от руководителей подразделений и специалистов информацию и документы, необходимые для выполнения должностных обязанностей.

Также ФИО2, как ведущий бухгалтер, несла ответственность за невыполнение и/или несвоевременное, халатное выполнение своих должностных обязанностей, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

Помимо этого, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ устным распоряжением директора ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» Х.В.Ю. распределение основных должностных обязанностей бывших работников ОГБОУ СПО «ФИО3 техникум механизации сельского хозяйства» и ОГБОУ НПО «Профессиональный лицей № 26 г. Шацка» оставлено без изменений.

Приказом директора ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум» У.С.И. от ДД.ММ.ГГГГ № для ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум» установлено считать действующими все ранее принятые в ОГБОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» локальные нормативные акты. 

Должностные обязанности ФИО2 в связи с переименованием образовательного учреждения изменений не претерпели. 

Таким образом, ФИО2, занимая должность ведущего бухгалтера ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум», выполняла обязанности ведущего бухгалтера согласно должностной инструкции и продолжила выполнять обязанности кассира, возложенные на нее в период трудовой деятельности в ОГБОУ НПО «Профессиональный лицей № 26 г. Шацка».

В качестве кассира ОГБПОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум» ФИО2, в числе прочего осуществляла прием от граждан денежных средств за обучение по профессиям «Водитель автомобиля категории «В», «Тракторист-машинист» и оприходование их в кассу учебного заведения.

Таким образом, в ведении ФИО2 находилось имущество Рязанской области в лице его распорядителя ОГБПОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», а именно – денежные средства, получаемые от оказания платных образовательных услуг. ФИО2 в силу служебного положения осуществлялись полномочия по приему и хранению денежных средств, сдаваемых в кассу образовательного учреждения, то есть ей как кассиру были вверены денежные средства ОГБПОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум».

Фактически трудовую деятельность ФИО2 осуществляла в здании корпуса ОГБПОУ СПО «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Приказом директора ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум» У.С.И. от ДД.ММ.ГГГГ №-б «О создании хоздоговорной группы» создана группа № «В» по профессии «Водитель автомобиля категории «В», в которую на платной основе был зачислен, в том числе, обучающийся К.А.В. 

Приказом директора ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум» У.С.И. от ДД.ММ.ГГГГ №-б «О создании хоздоговорной группы» также создана группа № «Т» по профессии «Тракторист-машинист», в которую на платной основе были зачислены, в том числе, обучающиеся А.А.С., Х.Р.А.

Вышеуказанные обучающиеся должны были внести оплату за обучение в кассу ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум». 

Не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел на хищение денежных средств, передаваемых ей гражданами в виде оплаты обучения в ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум» и вверенных ей как кассиру образовательного учреждения.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении бухгалтерии корпуса ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, получила на руки от Х.Р.А. 21 000 рублей за обучение в ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Тракторист-машинист». После получения данных денежных средств ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла на присвоение денежных средств, в вышеуказанный период времени, находясь в том же помещении, изготовила, подписала и передала Х.Р.А. квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБПОУ «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от Х.Р.А. принято 21 000 рублей за обучение по профессии «Тракторист-машинист». Часть полученных от Х.Р.А. денежных средств в размере 8 000 рублей ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе, оприходовав только 13 000 рублей из переданных ей Х.Р.А. 21 000 рублей.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении бухгалтерии корпуса ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, получила на руки от К.А.В. 4 000 рублей в виде частичной оплаты обучения в ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Водитель автомобиля категории «В». После получения данных денежных средств ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в том же помещении, изготовила, подписала и передала К.А.В. квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБПОУ «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от К.А.В. принято 4 000 рублей за обучение по профессии «Водитель автомобиля категории «В». Полученные от К.А.В. денежные средства ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении бухгалтерии корпуса ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, получила на руки от А.А.С. 8 000 рублей за обучение в ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Тракторист-машинист». После получения данных денежных средств ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в том же помещении, изготовила, подписала и передала А.А.С. квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБПОУ «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от А.А.С. принято 8 000 рублей за обучение по профессии «Тракторист-машинист». Полученные от А.А.С. денежные средства ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении бухгалтерии корпуса ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя свое служебное положение как кассира данного образовательного учреждения, получила на руки от К.А.В. 2 000 рублей в виде частичной оплаты обучения в ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум» по профессии «Водитель автомобиля категории «В». После получения данных денежных средств ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в том же помещении, изготовила, подписала и, доводя свой преступный умысел до конца, передала К.А.В. квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБПОУ «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от К.А.В. принято 2 000 рублей за обучение по профессии «Водитель автомобиля категории «В». Полученные от К.А.В. денежные средства ФИО2, используя свое служебное положение, в кассу учреждения не оприходовала, а присвоила себе.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя свое служебное положение, выразившееся в приеме у граждан денежных средств за обучение в ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум», похитила вверенные ей денежные средства учебного заведения на общую сумму 22 000 рублей путем противоправного безвозмездного обращения их в свою пользу, чем причинила вред имуществу ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум» на указанную выше сумму. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

При рассмотрении дела государственный обвинитель – прокурор отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Рязанской области ФИО1, со ссылкой на установленные судом обстоятельства и исследованные доказательства переквалифицировал предъявленное ФИО2 обвинение с ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ на ч. 1 ст. 160, ч. 1 ст. 160 Уголовного кодекса РФ, исключив из него указание на такой квалифицирующий признак как деяние, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, поскольку исследованные в судебном заседании доказательства предъявленное органами следствия ФИО2 обвинение не подтверждают. 

А именно: исследованными письменными доказательствами по делу, подтверждающими должностные обязанности ФИО2, установлено, что согласно копии приказа по Шацкому ПУ-26 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принята на работу в должности лаборанта.

Из копии приказа по Шацкому ПУ-26 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 переведена с должности лаборанта на должность бухгалтера-кассира. Главному бухгалтеру К.Е.Н. поручено произвести передачу по акту кассовой документации и денежных средств от С.Н.В. к ФИО2

Согласно копии приказа о переводе работника на другую должность№-л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в связи с реорганизацией переведена на должность ведущего бухгалтера ОГБОУ СПО «ШАТТ».

В соответствии с копией должностной инструкции ведущего бухгалтера ОГБОУ СПО «ШАТТ», утвержденной директором Х.В.Ю. ДД.ММ.ГГГГ, ведущий бухгалтер ФИО2:

- непосредственно подчиняется главному бухгалтеру;

- должна знать законодательные акты, постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие, методические и нормативные материалы по организации бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций и составлению отчетности, формы и методы бухгалтерского учета в учреждении, план и корреспонденцию счетов, организацию документооборота по участкам бухгалтерского учета, порядок документального оформления и отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; 

- выполняет работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчеты с поставщиками и заказчиками, за предоставленные услуги и т.п.);

- участвует в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов;

- осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке;

- отражает на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- производит начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников учреждения;

- подготавливает данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следит за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив;

- выполняет отдельные служебные поручения своего непосредственного руководителя.

Ведущий бухгалтер вправе запрашивать лично или по поручению главного бухгалтера от руководителей подразделений и специалистов информацию и документы, необходимые для выполнения должностных обязанностей.

Также ведущий бухгалтер несет ответственность за невыполнение и/или несвоевременное, халатное выполнение своих должностных обязанностей, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

Согласно копии приказа директора ОГБОУ СПО «ШАТТ» Х.В.Ю. «О мероприятиях в связи с реорганизацией» № от ДД.ММ.ГГГГ все работники ОГБОУ НПО «Профессиональный лицей № 26 г. Шацка» и ОГБОУ СПО «ФИО3 техникум механизации» считаются работающими в ОГБОУ СПО «ШАТТ».

Из копии приказа директора ОГБОУ СПО «ШАТТ» Х.В.Ю. «О сокращении штата» № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в учреждении сокращена должность кассира.

Согласно копий штатных расписаний ОГБПОУ (ОГБОУ СПО) «ШАТТ» за ДД.ММ.ГГГГ в учреждении не существовало должности кассира.

Из письма ОГБПОУ СПО «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что должностная инструкция бухгалтера-кассира в Профессиональном училище № 26 г. Шацка не разрабатывалась и не использовалась.

В соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ полная индивидуальная материальная ответственность была возложена на главного бухгалтера ОГБПОУ (ОГБОУ СПО) «ШАТТ» К.Е.Н.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 г. № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159.1, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.3, ч. 3 ст. 159.5, ч. 3 ст. 159.6, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечаний к ст. 285 Уголовного кодекса РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к ст. 201 Уголовного кодекса РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Признак совершения преступления с использованием своего служебного положения отсутствует в случае присвоения или растраты принадлежащего физическому лицу (в том числе индивидуальному предпринимателю) имущества, которое было вверено им другому физическому лицу на основании гражданско-правовых договоров аренды, подряда, комиссии, перевозки, хранения и др. или трудового договора. Указанные действия охватываются ч. 1 ст. 160 Уголовного кодекса РФ, если в содеянном не содержится иных квалифицирующих признаков, предусмотренных этой статьей.

Согласно примечанию 1 к ст. 285 Уголовного кодекса РФ, должностными лицами признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных и муниципальных унитарных предприятиях, акционерных обществах, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

В соответствии с примечанием 1 к ст. 201 Уголовного кодекса РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Согласно п.п. 3, 4, 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 г. № 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» к исполняющим функции представителя власти следует относить лиц, наделенных правами и обязанностями по осуществлению функций органов законодательной, исполнительной или судебной власти, а также, исходя из содержания примечания к ст. 318 Уголовного кодекса РФ, иных лиц правоохранительных или контролирующих органов, наделенных в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, либо правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

Под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п.

К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия (например, по выдаче медицинским работником листка временной нетрудоспособности, установлению работником учреждения медико-социальной экспертизы факта наличия у гражданина инвалидности, приему экзаменов и выставлению оценок членом государственной экзаменационной (аттестационной) комиссии).

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

Из анализа доказательств, подтверждающих служебные обязанности ФИО2, в частности ее должностной инструкции, следует, что она не обладала признаками должностного лица либо иного лица, установленными примечанием 1 к ст. 285 Уголовного кодекса РФ или примечанием 1 к ст. 201 Уголовного кодекса РФ, не являлась представителем власти, не обладала административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, то есть не обладала полномочиями по распоряжению, управлению, пользованию вверенного ей имущества по смыслу ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ, не являлась государственным или муниципальным служащим.

Свои полномочия в отношении вверенного ей имущества ФИО2 осуществляла не в связи с занимаемой должностью, а, выполняя свои трудовые функции ведущего бухгалтера, а также фактически функции кассира. ФИО2 самостоятельными полномочиями в отношении принятых ею денежных средств не обладала, а лишь имела к ним доступ в силу их принятия от желающих пройти обучение в техникуме.

Исходя из положений ст. 246 Уголовно-процессуального кодекса РФ, государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения, что предопределяет принятие судом соответствующего решения. 

Суд принимает изменение обвинения государственным обвинителем, поскольку оно мотивировано, основано на законе, не выходит за рамки ранее инкриминируемых действий подсудимой, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, улучшает положение ФИО2 и не нарушает право подсудимой на защиту. 

Таким образом, давая юридическую оценку содеянному, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному; а также по ч. 1 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

В ходе рассмотрения дела подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении нее в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, пояснив, что согласна на прекращение в отношении нее уголовного дела и уголовного преследования по нереабилитирующим основаниям, представив суду соответствующее заявление.

Защитник подсудимой ФИО2 – адвокат Афанасьев Б.Н. поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель – прокурор отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Рязанской области ФИО1 возражений против прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160, ч. 1 ст. 160 Уголовного кодекса РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования не имеет, полагая, что имеются предусмотренные законом основания для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2 в соответствии со ст. 78 Уголовного кодекса РФ и п. 3 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса РФ, и сама подсудимая согласна на прекращение в отношении нее уголовного дела и уголовного преследования по нереабилитирующим основаниям.

Представитель потерпевшего ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум» – Ч.Н.П. против прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2 в связи с истечением сроков давности уголовного преследования не возражал.

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в случае истечения сроков давности уголовного преследования.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 78 Уголовного кодекса РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если истекли два года после совершения преступления небольшой тяжести.

Как следует из ч. 3 ст. 24, п. 2 ч. 1 ст. 27 Уголовно-процессуального кодекса РФ прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования в отношении подозреваемого или обвиняемого, в том числе при прекращении уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Исходя из положений ст. 254 Уголовно-процессуального кодекса РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п.п. 3-6 ч. 1, ч. 2 ст. 24 и п.п. 3-6 ч. 1 ст. 27 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

При этом из положений ч. 2 ст. 27 Уголовно-процессуального кодекса РФ следует, что прекращение уголовного дела по указанным основаниям допускается, если подсудимый против этого не возражает.

ФИО2 совершила преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 160, ч. 1 ст. 160 Уголовного кодекса РФ, которые в силу ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести. Установленный законом срок давности привлечения к уголовной ответственности за каждое из совершенных ФИО2 преступлений составляет два года.

Инкриминируемые ФИО2 деяния совершены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, на момент рассмотрения дела судом срок давности привлечения к уголовной ответственности ФИО2 за совершение инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160, ч. 1 ст. 160 Уголовного кодекса РФ, установленный ст. 78 Уголовного кодекса РФ, истек, что является основанием для прекращения в отношении ФИО2 уголовного дела и уголовного преследования по ч. 1 ст. 160, ч. 1 ст. 160 Уголовного кодекса РФ.

Как следует из положений ч.ч. 2, 3 ст. 78 Уголовного кодекса РФ сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора в законную силу. Течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или явки его с повинной.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО2 имеет регистрацию места жительства и фактически постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. От следствия и суда ФИО2 не скрывалась, следовательно, течение сроков давности привлечения ее к уголовной ответственности не приостанавливалось. 

При указанных обстоятельствах уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО2 с ее письменного согласия подлежит прекращению в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса РФ – в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, и ФИО2 подлежит освобождению от уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным ст. 78 Уголовного кодекса РФ.

В связи с прекращением уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2 по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса РФ, гражданский иск прокурора Рязанской области, поданный в защиту интересов субъекта Российской Федерации – Рязанской области в лице ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум», к ФИО2 о возмещении вреда, причиненного преступлением, подлежит оставлению без рассмотрения.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 24, ч. 1 ст. 239, п. 1 ст. 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ст. 78 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160, ч. 1 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 – обязательство о явке – отменить.

Гражданский иск прокурора Рязанской области, поданный в защиту интересов субъекта Российской Федерации – Рязанской области в лице ОГБПОУ «ФИО3 агротехнологический техникум», к ФИО2 о возмещении вреда, причиненного преступлением, – оставить без рассмотрения.

Разъяснить, что оставление без рассмотрения гражданского иска по причине прекращения уголовного дела и уголовного преследования по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса РФ, не препятствует последующему предъявлению и рассмотрению гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

После вступления постановления в законную силу возвратить по принадлежности вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся при уголовном деле:

1) документы, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ОГБПОУ «ШАТТ» ДД.ММ.ГГГГ: кассовую книгу за 2014 г Учреждение (централизованная бухгалтерия) ОГБОУ СПО «ШАТТ» на 80 листах; приказы «о зачислении обучающихся» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №; приказ «о создании хоздоговорной группы» от ДД.ММ.ГГГГ; приказы «о выпуске обучающихся» от ДД.ММ.ГГГГ. №, от ДД.ММ.ГГГГ №; приказ «о создании хоздоговорной группы» от ДД.ММ.ГГГГ; личные дела студентов К.Р.А., П.А.И., К.Н.О., К.С.В., Ш.Т.А., Б.Е.С., Х.В.А., Р.А.В., З.М.С., Д.М.Ю., Ж.А.А.; кассу за ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

2) документы, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ОГБПОУ «ШАТТ» ДД.ММ.ГГГГ: кассовую книгу за 21 января-ДД.ММ.ГГГГ на 42 листах; кассовую книгу за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 45 листах; приказы «о зачислении обучающихся» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № приказы «о выпуске обучающихся» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №; приказ о создании хоздоговорной группы от ДД.ММ.ГГГГ №; личные дела студентов Х.Р.А., А.А.С., К.А.В.; 

3) документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения выемки у свидетеляК.А.В.: квитанции к приходным кассовым ордерам ОГБПОУ «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей; 

4) документ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения выемки у свидетеля Б.Е.С.: квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБОУ СПО «ШАТТ» отДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 000 рублей;

5) документ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения выемки у свидетеляА.А.С.: квитанцию к приходному кассовому ордеру ОГБПОУ «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей;

6) документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения выемки в ОГБПОУ «ШАТТ»: личные дела заведующей складом А.Н.А. на 35 листах и ведущего бухгалтера ФИО2 на 47 листах; заборную ведомость ОГБПОУ «ШАТТ» от ДД.ММ.ГГГГ; кассовую книгу ОГБОУ НПО «ПЛ № 26 г. Шацка» за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 51 листе; кассовую книгу ОГБОУ СПО «ШАТТ» за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 64 листах;

7) документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в ОГБПОУ «ШАТТ»: приходные кассовые ордера ОГБПОУ «ШАТТ» №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер ОГБПОУ «ШАТТ» № на сумму 13 000 рублей; расходный кассовый ордер ОГБПОУ «ШАТТ» № от ДД.ММ.ГГГГ; приходные кассовые ордера ОГБОУ СПО «ШАТТ» №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, № от ДД.ММ.ГГГГ; расходные кассовые ордера ОГБОУ СПО «ШАТТ» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; расходные ордера ОАО «Прио-Внешторгбанк» №, №, №; платежные ведомости ОГБПОУ «ШАТТ» по внесению компенсации на питание (столовая) группами №№, № за ДД.ММ.ГГГГ, группами №№, № за ДД.ММ.ГГГГ, группами №№, № за ДД.ММ.ГГГГ, группой № за ДД.ММ.ГГГГ, группой № за ДД.ММ.ГГГГ, а также на сумму 15 870 рублей и за ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость ОГБПОУ «ШАТТ» на выдачу стипендии за май 2016 года; заявления от имени А.Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; авансовые отчеты ОГБОУ СПО «ШАТТ» с приложением кассовых и товарного чеков № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ 

После вступления постановления в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в материалах уголовного дела – CD-R диски фирмы «Verbatim» (серийные №), хранить при уголовном деле.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке, и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через ФИО3 районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

...

... Судья: Е.С. Грезнева

...